


Edição Digital nº  8623 | XX páginas                                   4ª feira | 05/Dez/2012  - Edição nº 8852 13

Instituto das Águas do Paraná

 
 
 
 

 

INSTITUTO DAS ÁGUAS DO PARANÁ 
 

ERRATA 
 

 PREGÃO PRESENCIAL Nº06/2012 
 
Objeto: Contratação de empresa para realizar coleta, recebimento e transporte de 
todo o BHC auto declarado e outros similares e obsoletos, totalizando 392 
toneladas em todo o Estado do Paraná. 
 

ONDE SE LÊ: PREGÃO PRESENCIAL Nº05/2012 
 

LEIA-SE: PREGÃO PRESENCIAL Nº06/2012 
 
 
 
 
 

 
 
 

R$ 64,00 - 117204/2012

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

INSTITUTO DAS ÁGUAS DO PARANÁ 
 

HOMOLOGAÇÃO 
EXTRATO DE CONTRATOS 
PROTOCOLO Nº11.694.958-4 

 
OBJETO: OPERAÇÃO VERÃO PARANÁ 2012/2013. 
 
CONTRATANTE: Instituto das Águas do Paraná. 
 
CONTRATADAS: 
 
Lote 01: Paviservice Engenharia e Serviços Ltda. 
Valor: R$5.178.000,00. 
 
Lote 02: Transresíduos Transporte de Resíduos Industriais Ltda. 
Valor: R$3.908.000,00 
 
Lote 03: Sotil Ltda. 
Valor: R$4.706.000,00. 
  
PRAZO DE EXECUÇÃO: 86 (oitenta e oito) dias, com início previsto em 1º 
de dezembro de 2012 a 24 de fevereiro de 2013. 
 
VIGÊNCIA DOS CONTRATOS: O prazo de vigência dos presentes 
contratos será de 06(seis) meses, a contar da data de sua publicação no 
Diário oficial do Estado, podendo ser prorrogado conforme legislação 
vigente. 
 
HOMOLOGADO o valor total de R$ 13.792,000,00 (treze milhões 
setecentos e noventa e dois mil reais) para a execução do objeto, pelo 
Governador do Estado do Paraná - Carlos Alberto Richa, na data de 12 de 
novembro de 2012.  

R$ 144,00 - 117302/2012

R$ 64,00 - 117154/2012

APPA

























      














































     
    
     














COMEC

R$ 80,00 - 117382/2012






































     
    
     














EXTRATO DE CONTRATO
AUTORIZAÇÃO Conforme despacho do senhor Secretário de Estado da 
Administração e da Previdência, exarado no protocolo 11.656.891-8 em 08/10/12.
ESPÉCIE: CONTRATO 05/2012 – COMEC.
PARTES: COORDENAÇÃO DA REGIÃO METROPOLITANA DE CURITIBA 
- COMEC e CONSÓRCIO SMP DEAM/SEAP-PR PP 161/2011-SRP.
OBJETO: Contratação de serviços de telefonia móvel pessoal, local e de longa 
distância, serviços de mensagem multimídia -MMS, serviços de mensagens curtas 
- SMS, adicional de chamadas e deslocamentos, bem como tráfego de dados, com 
tecnologia digital GSM, serviços do tipo pós-pago, cobertura de sinal em todo o 
território nacional, própria ou através de roaming, com fornecimento dos aparelhos 
em comodato, conforme especificações técnicas contidas no Anexo I do Edital.
VALOR: A Administração pagará à CONTRATADA o valor mensal de R$ 800,54 
(oitocentos reais e cinqüenta e quatro centavos) perfazendo para o período de 24 
(vinte e quatro) meses o montante de R$ 19.212,96 (dezenove mil duzentos e doze 
reais e noventa e seis centavos).
PRAZO DE EXECUÇÃO: 24(vinte e quatro) meses.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
673115452424.277, Elemento de Despesa 3390 – 3902, Fonte 100.
EMPENHO: 67310000200328-1.
ASSINATURA: 27/11/2012.

Gil Fernando Bueno Polidoro
Diretor Presidente

R$ 160,00 - 117087/2012

EXTRATO DE CONTRATO
AUTORIZAÇÃO Conforme despacho do senhor Diretor Presidente da COMEC, 
exarado no protocolo 11.421.435-3 em 26/10/2012.
ESPÉCIE: CONTRATO 07/2012 – COMEC.
PARTES: COORDENAÇÃO DA REGIÃO METROPOLITANA DE CURITIBA 
− COMEC e CONCRESOLO ENGENHARIA LTDA.
OBJETO: Contratação de empresa para elaboração de estudo de concepção do 
PARQUE AMBIENTAL ITAQUI, situado no Município de São José dos Pinhais, 
Região Metropolitana de Curitiba, Estado do Paraná, conforme termo de referência 
e normativas estabelecidas para contratação e execução de programas e ações do 
Ministério das Cidades, com o objetivo de minimizar impactos e criar condições para 
uma gestão sustentável da drenagem urbana, no âmbito do Programa de Aceleração 
do Crescimento – PAC 2.
VALOR: Pela execução dos serviços ora contratados, a contratante pagará à 
contratada, o valor total de R$ 191.993,16 (cento e noventa e um mil novecentos 
e noventa e três reais e dezesseis centavos).
PRAZO DE EXECUÇÃO: 120 (cento e vinte) dias.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 50 (cinqüenta) dias acrescidos ao prazo de execução.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
6731.15543023.032.4490.3500, fonte 107.
EMPENHO: 67310000200387-1.
ASSINATURA: 30/11/2012.

Gil Fernando Bueno Polidoro
Diretor Presidente

R$ 176,00 - 117060/2012

R$ 160,00 - 117062/2012

EXTRATO DE CONTRATO
AUTORIZAÇÃO Conforme despacho do senhor Diretor Presidente da COMEC, 
exarado no protocolo 11.421.434-5 em 26/10/2012.
ESPÉCIE: CONTRATO 08/2012 – COMEC.
PARTES: COORDENAÇÃO DA REGIÃO METROPOLITANA DE CURITIBA 
- COMEC e CONCRESOLO ENGENHARIA LTDA.
OBJETO: Cção de empresa para elaboração de estudo de concepção do PARQUE 
AMBIENTAL PIRAQUARA, situado no Município de Piraquara, Região 
Metropolitana de Curitiba, Estado do Paraná, conforme termo de referência e 
normativas estabelecidas para contratação e execução de programas e ações do 
Ministério das Cidades, com o objetivo de minimizar impactos e criar condições para 
uma gestão sustentável da drenagem urbana, conforme Termo de Compromisso n° 
351.257-15/2011, no âmbito do Programa de Aceleração do Crescimento – PAC 2.
VALOR: Pela execução dos serviços ora contratados, a contratante pagará à 
contratada, o valor total de R$ 147.679,90 (cento e quarenta e sete mil seiscentos 
e setenta e nove reais e noventa centavos).
PRAZO DE EXECUÇÃO: 120(cento e vinte) dias.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 50 (cinqüenta) dias acrescidos ao prazo de execução.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
6731.15543023.032.4490.3500, fonte 107.
EMPENHO: 67310000200386-1.
ASSINATURA: 30/11/2012.

Gil Fernando Bueno Polidoro
Diretor Presidente

comec
Rectangle




